QYTETI | SHKUPIT
né pajtim me Programin pér financim té projekteve pér zhvillimin e zejtarisé, hotelerisé
dhe tregtisé té Qytetit té Shkupit pér vitin 2020
(“Lajmeétari zyrtar i Qytetit t& Shkupit” nr. 01/20), Qyteti i Shkupit shpall:

THIRRJE PUBLIKE
pér subvencionimin e zejtaréve né qytetin e Shkupit pér furnizimin e veglave dhe repro

- materialeve té nevojshme pér zejet né zhdukje pér vitin 2020

1. Lénda e thirrjes publike éshté subvencionimi i zejtaréve pér furnizimin e veglave dhe té repro - materialeve
té nevojshme pér zejet né zhdukje né suaza té qytetit t& Shkupit. Qyteti i Shkupit synon gé té stimulojé zhvillimin
e zejeve tradicionale gé jané né zhdukje, pérmes subvencionimit t& zejtaréve né qytetin e Shkupit pér furnizimin e
veglave dhe repro - materialeve té nevojshme pérmes subvencionimit deri mé 80 % té shpenzimeve té
déshmuara, por jo mé shumé se 50.000 denaré.

Né pajtim me Programin pér financim té projekteve pér zhvillimin e zejtarisé, hotelerisé dhe tregtisé té
Qytetit t& Shkupit pér vitin 2020 (“Lajmétari zyrtaré i Qytetit t&é Shkupit” nr. 01/20) jané lejuar mjetet né shumén
prej 1.000.000,00 denaré.

2. Té drejtén e pjesémarrjes né thirrjen publike e kané:

. Zejtarét gé nuk kané fituar mjete buxhetore nga projektet pér subvencionime nga burimet tjera;

. Zejtarét gé jané té regjistruar né pajtim me Ligjin pér realizimin e veprimtarisé zejtare (“Gazeta
zyrtare e RM-sé&” nr. 15/2015) dhe té cilét ushtrojné veprimtari zejtare qé jané né zhdukje, té cilét né
pajtim me té dhénat e shgyrtuara manifestojné zvogélim té aktiviteteve né vazhdimési: jorganxhi, opinga
bérés, litar bérés, |ékurétaré, pocar, kapela bérés, kovag, teneqge bérés, kopsa shités, shités i qgirinjve,
shités i kurorave, shités i sitave, punime té dorés — shporta, punime té dorés — suvenire, punime dore
shtépie, prodhimtari té instrumenteve muzikore dhe samarxhi.

. Zejtarét e regjistruar gé posedojné dyganet e tyre ose dygane me gira, gé jané té lokalizuara né
gytetin e Shkupit, té cilét gjaté parashtrimit t& kérkesés deri te Qyteti i Shkupit pér subvencionimet pér
furnizimin e veglave dhe repro - materialeve t& nevojshme té zejtaréve né territorin e gytetit té€ Shkupit
pér vitin 2020, do té parashtrojné faturén ose llogaringé fiskale pér veglat dhe repro - materialet e

furnizuara;
. Ti kené té paguara obligimet ndaj shtetit dhe ndaj té punésuarve;
. Té kené filluar me puné sé paku 1 (vit) para shpalljes sé thirrjes publike (té jené regjistruar né

Regjistrin e zejtaréve).

3. Dokumentet e nevojshme pér paragqitje:

o Kérkesa e plotésuar (q¢ mund té merret né arkivin ose nga ueb fagja e Qytetit t& Shkupit
www.skopje.gov.mk);

o Aktvendimi pér regjistrimin né Regjistrin e zejtaréve, leja e zejtarisé;

o Gjendja rrjedhése nga Regjistri Qendroré i RMV-sg, jo mé e vjetér se 6 (gjashté) muaj;

o Vértetimi pér tatimet dhe kontributet e paguara nga Drejtoria e té& ardhurave publike e RMV-sg, jo
meé e vjetér se 3 (tre) muaj;

o Obligimet e paguara ndaj Qytetit t& Shkupit (taksén komunale — taksén e firmés dhe tatimin e
pronés). Kontrollimi do té realizohet pérmes rrugés zyrtare né Qytetin e Shkupit.

o Deklaratén e kérkuesit se deri mé tani nuk ka shfrytézuar mjete nga burime té tjera pér asnjérén
prej géllimeve;

o Llogarité fiskale né trajté origjinale ose faturén dhe certifikatén nga banka afariste me datén pér

periudhén nga 01.01-15.12.2020;

Dokumentacioni i lartpérmendur i plotésuar térésisht té dorézohet né trajté origjinale ose né kopje té
verifikuara te noteri.

Dokumentacionet e pa plota dhe ato té dorézuara me vonesé, nuk do té jené |Iéndé e shqyrtimit nga ana e
Komisionit.


http://www.skopje.gov.mk/

4. Subvencioni i shpenzimeve

o Kérkesat nga zejtarét do ti shqyrtojé Komisioni pér realizimin e procedurés pér subvencionimin e
zejtaréve pér furnizimin e veglave té nevojshme dhe té repro - materialeve pér zejet né zhdukje né suaza
té qytetit t& Shkupit, i formuar nga ana e Kryetarit t& Qytetit t& Shkupit. Pérzgjedhja e kérkuesve té cilét
do ti plotésojné kushtet e pércaktuara me Thirrjen publike, do té realizohet duke respektuar parimin “i pari
i paragqitur, i pari i shérbyer”, pérkatésisht duke respektuar radhitjen e parashtrimit t& kérkesave, deri né
pérfundimin e mjeteve né jané né disponim.

o Pas zgjedhjes sé kérkuesve, do té pasojé miratimi i aktvendimit nga ana e Kryetarit t& Qytetit té
Shkupit, me té cilin do té miratohet kérkesa pér subvencionim té zejtaréve pér furnizimin e veglave dhe
repro - materialeve té nevojshme pér zejet né zhdukje né suaza té territorit t& gytetit t& Shkupit. Me
miratimin e aktvendimit, Qyteti i Shkupit obligohet gé té subvencionojé deri mé 80 % nga shpenzimet e
déshmuara, por jo mé shumé se 50.000 denaré pér subvencionime pas parashtrimit t& Kérkesés pér
pagesén e mjeteve me déshmité e parashtruara financiare nga ana e kérkuesit.

. Do té subvencionohen vetém shpenzimet e déshmuara pér qéllimet e parapara, qé jané
manifestuar né suaza té periudhés sé pércaktuar 01.01-15.12.2020 .
. Njé kérkues, mund té shfrytézojé subvencione vetém njé heré pas shpalljes sé thirrjes publike.

Thirrja publike éshté shpallur edhe né ueb fagen e internetit www.skopje.gov.mk

Parashtrimi i fleté aplikimit né trajté té letrés

Kérkesa pér subvencionimin té zejtaréve pér furnizimin e veglave dhe repro - materialeve té nevojshme pér zejet
né zhdukje né suaza té qytetit t&¢ Shkupit me té gjitha dokumentet duhet té dorézohet né zarf t& mbyllur né
adresén: Qyteti i Shkupit, Sektori pér zhvillim ekonomik lokal, bul. “llinden” nr. 82 Shkup (me shé&nimin —
Paragitja pér thirrjen publike pér subvencionim té zejtaréve pér furnizimin e veglave dhe repro materialeve té
nevojshme pér zejet né zhdukje né suaza té qytetit t& Shkupit), mé voné deri mé 15.12.2020.

Parashtrimi i fleté aplikimit pérmes postés elektronike

Kérkesa pér subvencionimin té zejtaréve pér furnizimin e veglave dhe repro - materialeve té nevojshme pér zejet
né zhdukje né suaza té qytetit t& Shkupit me té gjitha dokumentet e theksuara né kérkesén, duhet té dorézohen
té skenuar né e — mail adresén subvencii.zanaetchii@skopje.gov.mk

Né rast té pérfundimit t& mjeteve té parapara financiare, Qyteti i Shkupit do té shpall pérfundimin e Thirrjes
publike pérmes ueb fages sé sajé.

Pagesa e mjeteve té lejuara, do té realizohet né ményré sukcesive, sipas radhitjes sé kérkesave té dorézuara
sipas parimit “I pari i paraqitur, i pari i shérbyer”, dhe pas miratimit t& aktvendimeve pér miratim té kérkesave nga
ana e Kryetarit té Qytetit té Shkupit, kurse né rastet e mos pranimit té kérkesés, parashtruesi me shkrim njoftohet
pér mos miratimin. Komisioni i njofton kérkuesit nése té njéjtét posedojné dokumentacionet e parregullta dhe té
pa kompletuara dhe ua kthen té njéjtat si shtojcé e njoftimit.

Kérkesat pér subvencionim té zejtaréve pér furnizimin e veglave dhe repro - materialeve té nevojshme pér zejet
né zhdukje né gytetin e Shkupit mund t& merren né Arkivin e Qytetit t& Shkupit, Seksioni pér zejtari, hoteleri dhe
tregti dhe né ueb fagen www.skopje.gov.mk.

Arkivi i Qytetit t& Shkupit, kérkesat e pranuara do ti evidentojé me kohén e sakté té parashtrimit (datén, orén dhe
minutén), me géllim té pércaktimit té radhitjes sipas cilés do té shqyrtohen kérkesat.

Pyetjet pér sgarime plotésuese mund té dorézohen me shkrim ose né trajté elektronike deri te Sektori pér zhvillim
ekonomik lokal.

Kontakt tel: (02) 3297 284, www.skopje.gov.mk, adresa e e - mailit: Fevzi.Mani@skopje.gov.com dhe
Biljana.Stojmanovska@skopje.gov.mk
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